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Palencia
(1)

Castilla
y León

(2)

España
(3)

(1)/(2)
(%)

(1)/(3)
(%)

Población 173.454 2.557.330 46.157.822 6,78 0,38
Tasa de crecimiento 
anual acumulativa (%)

1900-2008 -0,10 0,08 0,84% -124,10 -11,54
1900-20011 -0,10 0,04 0,77% -229,85 -12,86
20012-2008 -0,32 0,44 1,67% -71,44 -18,99

Superficie (km2) 8.052 94.223 505.987 8,55 1,59
Densidad de población 
(habitantes/km2) 21,54 27,14 91,22 79,37 23,61

Número de municipios 191 2.248 8.112 8,50 2,35
Tamaño municipal medio 908 1.138 5.690 79,83 15,96
Municipios de más
de 50.000 habitantes 1 9 145 11,11 0,69

Porcentaje de población 
en municipios de más
de 50.000 habitantes

47,64 43,70 52,54 109,01 90,67

Municipios de menos
de 1.000 habitantes 169 1.979 4.859 8,54 3,48

Porcentaje de población 
en municipios de menos 
de 1.000 habitantes

19,69 19,47 3,27 101,16 602,23

Cuadernos
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Cuadernos Fundación BBVA, serie Población, del proyecto
La localización de la población española sobre el territorio

La localización de la población es-
pañola sobre el territorio: un siglo 
de cambios. Un estudio basado en 
series homogéneas (1900-2001), 
publicado en 2006 por la Fun-
dación BBVA, revisa la evolución 
de la población en los municipios 
españoles a lo largo del período 
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo, 
en forma de agregaciones, fusio-

nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series 
originales contenidas en los once censos de población que 
cubren el siglo. En la elaboración de las series homogéneas 
se tomó como referencia la población municipal de derecho, 
siendo los lindes territoriales los vigentes en el último censo: 
el del año 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atrás los 
datos de población correspondientes a los 8.108 municipios 
existentes en esa fecha. La homogeneización de las series 
es necesaria para el seguimiento de la dinámica geográfica, 

permitiendo el análisis detallado 
del cambio en las pautas de locali-
zación de la población que aborda 
este volumen.

La aportación más relevante del 
libro Actividad y territorio es la ex-
tensión de los datos que ofrecía el 
trabajo anterior sobre algunas de 
las características definitorias de 
la población. Estas características 
son agrupadas en cuatro aparta-

dos: demográficas (edad y género); niveles de cualificación; 
movilidad geográfica; y relación con la actividad económica. 
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrón se 
han extendido las informaciones al año 2005, permitiendo 
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos 
migratorios en nuestra historia más reciente.

En estos cuadernos la información ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2008.

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el análisis socioeconómico de las sociedades 
avanzadas. En España también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los últimos años. 
A responder al mismo han contribuido la Fundación BBVA y el Ivie con la elaboración de las series de inversión y stock de 
capital para las regiones y provincias españolas, destinando al análisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie 
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigación sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localización de la población a nivel municipal, lo que permite acometer con 
mayor precisión tanto estudios demográficos como análisis ligados a la localización de la actividad económica. 

La serie Población, correspondiente a este proyecto, es una colección de documentos de divulgación en los que se presen-
ta una panorámica de las características y evolución de la población en las provincias españolas desde una perspectiva de 
largo plazo. Sus fuentes de información son los once censos de población del siglo XX y los datos del padrón y de la Encuesta 
de Población Activa (EPA) más recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al análisis de la población de una provincia, 
tanto la autóctona como la inmigrante.

La localización de la población española sobre el territorio

Monografías de referencia de este cuaderno

Edición en colaboración: Fundación BBVA e Ivie

Este cuaderno se basa en dos monografías: La localización de la población española sobre el territorio: un siglo de 
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la información 
estadística básica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.
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Cuadro 1. Rasgos demográficos básicos de Palencia, Castilla y León y España.
	 Censos homogéneos 1900-2001 y padrón 2008

La población de Palencia en el contexto de Castilla y León
y España

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Gráfico 2. Densidad de población de Palencia,
	 Castilla y León y España. 1900-2008. Hab./km2

Gráfico 1. Población de Palencia respecto a España
	 y Castilla y León. 1900-2008. Porcentaje

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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De acuerdo con el padrón de habitantes, en 2008 
Palencia tenía 173.454 habitantes, siendo la quin-
ta provincia menos poblada del país. La provincia 
ha sufrido un fuerte despoblamiento desde 1960,  
tendencia que, a diferencia de lo ocurrido en otras 
provincias castellano-leonesas, sigue avanzando en 
los primeros años del siglo XXI. 

Palencia iniciaba el siglo XX con una población 
de 192.462 habitantes, experimentando un creci-
miento notable entre 1920 y 1950 y registrando 
su volumen máximo en 1960, con 237.777 habi-
tantes. Sin embargo, en la década de los sesenta 
la población de la provincia se redujo en más de 
35.000 habitantes, llevando a la reestructuración 
del mapa municipal que en los setenta desembo-
có en la desaparición de 55 municipios. Durante 
la primera mitad del siglo XX la evolución demo-
gráfica de Palencia fue similar a la seguida por 
Castilla y León en su conjunto, como puede ob-
servarse en el gráfico 1. En 1900, la población de 
Palencia representaba el 8,2% de la población de 
la región, peso que se mantuvo estable hasta 1960. 
No obstante, a partir de este año la provincia perdió 
población a un ritmo ligeramente superior al de la 
región, perdiendo peso relativo. En 2008, Palencia 
representaba el 6,8% de la población castellano-
leonesa, y en el conjunto de España representaba el 
0,38% de la población, frente al 1,02% en 1900. 
Mientras España crece a una tasa anual acumulati-
va del 0,84% entre 1900 y 2008, Castilla y León 
registra un crecimiento muy modesto, con una tasa 
de 0,08%, y Palencia registra una tasa negativa de 
-0,10%. En consecuencia, la densidad de población 
de la provincia en 2008 era de solo 21,5 hab./km² 
(gráfico 2), frente a 91,2 hab./km² en España.

Censos Padrón
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008

Población de derecho
Palencia 192.462 197.864 196.176 212.413 223.052 236.389 237.777 201.821 188.479 185.479 174.143 173.454
Castilla y León 2.351.943 2.458.917 2.465.214 2.575.131 2.750.896 2.884.540 2.916.116 2.668.289 2.583.137 2.545.926 2.456.474 2.557.330
España 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 46.157.822
Densidad de población (hab./km2)
Palencia 23,9 24,6 24,4 26,4 27,7 29,4 29,5 25,1 23,4 23,0 21,6 21,5
Castilla y León 25,0 26,1 26,2 27,3 29,2 30,6 30,9 28,3 27,4 27,0 26,1 27,1
España 37,2 40,2 43,5 47,5 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 91,2
Nº de municipios
Palencia 250 250 250 250 249 247 247 246 191 191 191 191
Castilla y León 2.809 2.806 2.804 2.811 2.808 2.803 2.797 2.572 2.243 2.248 2.248 2.248
España 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.112

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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La distribución municipal de la población 

La distribución municipal de la población de Palencia 
era, en 2008, similar a la que se observaba en Castilla y 
León. El 88,5% de los municipios palentinos poseía una 
población no superior al millar de habitantes, igual que 
ocurría en el 88,0% de los municipios de la región (grá-
fico 3). En España, en cambio, este porcentaje era del 
59,9%. Un cuarto de los municipios españoles estaba 
habitado por poblaciones entre 1.001 y 5.000 habitan-
tes, mientras que en la región y la provincia solo el 9,4% 
y el 8,9% de los municipios se situaban en este intervalo, 
respectivamente. 

A lo largo del siglo XX, y especialmente a partir de 1960, 
el fuerte despoblamiento que afectó a Palencia llevó a un 
progresivo aumento en el número de municipios de menor 
tamaño (gráfico 4). En 1900, el 73,3% de los municipios 
palentinos no superaba los 1.000 habitantes. Un siglo 
después, en 2001, este porcentaje se había incrementado 
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Gráfico 5. Habitantes por tamaño municipal. Palencia,
	 Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 3. Municipios por tramos de población. Palencia,
	 Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 6. Habitantes por tamaño municipal. Palencia.
	 1900, 2001 y 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Gráfico 4. Municipios por tramos de población.
	 Palencia. 1900, 2001 y 2008.
	 Porcentaje

Fuente: INE (censo, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

en más de 15 puntos. De forma complementaria al des-
poblamiento que afectaba a la mayoría de municipios, la 
ciudad de Palencia crecía rápidamente, quedando regis-
trada a partir de 2001 como el único municipio con una 
población superior a los 50.000 habitantes.

En 2008, en la capital residía casi la mitad de la po-
blación de la provincia (47,6%). En Castilla y León, el 
grado de concentración de la población en municipios 
mayores de 50.000 habitantes era inferior, residiendo 
en ellos el 43,7% de los habitantes, mientras que en 
España alcanzaba el 52,5% (gráfico 5). En la provincia 
y la región, el peso de la población que vivía en muni-
cipios de menos de 5.000 habitantes era del 36,7% y 
el 35,6% respectivamente, frente al 13,1% en Espa-
ña. No obstante, el volumen de población que acogían 
en 2008, 36,7%, era muy inferior al de 1900, 86,2% 
(gráfico 6).
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La distribución municipal de la población (cont.)

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaño en términos 
	 de población. 1900 y 2008 Mapa 1. Los municipios según el número

	 de habitantes. Palencia. 1900

Fuente: INE (censos).

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.
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Mapa 2. Los municipios según el número
	 de habitantes. Palencia. 2008

Fuente: INE (padrón).

Cuadro 3. Municipios de menor tamaño en términos
	 de población. 1900 y 2008

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Tramos de población

Hasta 1.000
]1.000 -5.000]
]5.000-10.000]
]10.000-50.000]
]50.000-100.000]
Más de 100.0000
Territorios singulares

Dueñas

Cervera de Pisuerga

Aguilar de Campoo

Palencia

Paredes de Nava

Carrión
de los Condes

Villarramiel

1900 2008

Nº Municipio Nº
habs.

% total
Palencia Nº Municipio Nº

habs.
% total

Palencia
1 Villabasta de Valdavia 176 0,091 1 Villarmentero de Campos 13 0,007

2 Boada de Campos 181 0,094 2 Boada de Campos 19 0,011

3 Olea de Boedo 181 0,094 3 Requena de Campos 28 0,016

4 Mudá 184 0,096 4 San Cristóbal de Boedo 28 0,016

5 Abarca de Campos 192 0,100 5 Villodre 29 0,017

6 Belmonte de Campos 195 0,101 6 Baquerín de Campos 34 0,020

7 Micieces de Ojeda 213 0,111 7 Belmonte de Campos 35 0,020

8 Villodre 217 0,113 8 Pozo de Urama 35 0,020

9 Villarmentero
de Campos 224 0,116 9 Villabasta de Valdavia 36 0,021

10 Dehesa de Romanos 225 0,117 10 Amayuelas de Arriba 38 0,022

Total menos poblados 1.988 1,033 Total menos poblados 295 0,170

1900 2008

Nº Municipio Nº
habs.

% total
Palencia Nº Municipio Nº

habs.
% total

Palencia
1 Palencia 15.610 8,1 1 Palencia 82.626 47,6

2 Aguilar de Campoo 5.578 2,9 2 Guardo 7.528 4,3

3 Cervera de Pisuerga 5.339 2,8 3 Aguilar de Campoo 7.196 4,1

4 Paredes de Nava 4.694 2,4 4 Venta de Baños 6.359 3,7

5 Dueñas 4.050 2,1 5 Villamuriel de Cerrato 6.010 3,5

6 Villarramiel 3.866 2,0 6 Saldaña 3.109 1,8

7 Carrión de los Condes 3.541 1,8 7 Dueñas 2.983 1,7

8 Barruelo de Santullán 3.433 1,8 8 Cervera de Pisuerga 2.595 1,5

9 Astudillo 3.424 1,8 9 Herrera de Pisuerga 2.373 1,4

10 Osorno la Mayor 3.119 1,6 10 Carrión de los Condes 2.328 1,3

Total más poblados 52.654 27,4 Total más poblados 123.107 71,0

Dos procesos demográficos de gran relevancia, ya 
mencionados, se advierten al contrastar la situación 
ilustrada en los mapas 1 y 2. En primer lugar, el 
proceso de despoblamiento, recogido por el aumen-
to del número de municipios que no superan los mil 
habitantes, representados en el tono más claro. En 
segundo lugar, el proceso de concentración urbana, 
protagonizado de manera casi exclusiva por la ciu-
dad de Palencia.

Los cuadros 2 y 3 aportan un mayor detalle acerca 
de ambos procesos históricos. En 1900, la ciudad 
de Palencia, situada al sur de la provincia, ya era 
el municipio más poblado con 15.610 habitantes 
(cuadro 2). Dicha cifra equivalía al 8,1% del volu-
men total de población palentina. Le seguían Aguilar 
de Campoo y Cervera de Pisuerga, situados al norte,  
con 5.578 y 5.339 habitantes, respectivamente. En 
2008, la población de la capital ascendía a 82.626 

habitantes, el 47,6% de la población provincial. Aguilar de Campoo 
había crecido muy modestamente, hasta los 7.196 habitantes, y, 
junto a Guardo, situado al norte, y Venta de Baños y Villamuriel 
de Cerrato, cercanos a la capital, eran los únicos municipios que 
contaban con más de 5.000 habitantes. Cervera de Pisuerga había 
sufrido un notable despoblamiento, de más de la mitad de su pobla-
ción. Debido a las pérdidas sufridas por el grueso de los municipios, 
y al leve crecimiento registrado en aquellos que ganaron población 
en el conjunto del período, el sexto municipio más poblado en 2008 
sumaba menos habitantes que su homólogo en 1900.

La intensidad del proceso de despoblamiento, que ha afectado 
de manera más intensa a los municipios de menor tamaño, puede 
observarse en el cuadro 3. En 1900, los diez municipios menos po-
blados de Palencia sumaban 1.988 habitantes, con una población 
que oscilaba entre 176 y 225 habitantes. En 2008, en cambio, 
los diez municipios más pequeños solo sumaban 295 habitantes, y 
ninguno de ellos albergaba más de 40 habitantes.
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Los gráficos 7 y 8 permiten completar el análisis de las 
pautas de asentamiento de la población de Palencia. Tras 
ordenar los municipios de menor a mayor densidad de 
población se analiza qué porcentaje de población reside 
en cada tramo de superficie. Así, el gráfico 7 muestra 
que, en 2008, el grado de concentración geográfica de la 
población palentina era inferior al observado en la región, 
y significativamente inferior al de España. En el 90% del 
territorio menos densamente poblado residía el 30,0% de 
la población de la provincia, frente al 27,3% de la po-
blación de la región y el 23,0% del país. En la mitad de 
la superficie territorial menos densa residía un 8,4% de 
los habitantes de la provincia, un porcentaje 1,3 puntos 
superior al registrado en la región y 4,9 puntos superior 
al de España.

El gráfico 8 permite observar esta misma variable des-
de una perspectiva histórica. Hoy el grado de concentra-
ción demográfica de Palencia es solo ligeramente inferior 
al que se da en su entorno, resultado de un fuerte proceso 
de aglomeración acontecido durante durante el siglo XX, y 
que ha seguido avanzando en los primeros años del siglo 

La densidad de población 

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de población. 
	 1900 y 2008. Hab./km2

XXI. En 1900, el 50% del territorio con menor densidad 
estaba habitado por casi un tercio de la población de Pa-
lencia (30,1%), proporción que era inferior a un décimo 
en 2001 (9,5%). Al inicio del siglo XX, el 10% de la 
superficie provincial más densamente poblada estaba ha-
bitada por cerca de un cuarto de la población, porcentaje 
que prácticamente se había triplicado en 2008 (70%).

A lo largo del período analizado la densidad de pobla-
ción de la provincia se redujo ligeramente, de 23,9 hab./
km² en 1900 a 21,5 hab./km² en 2008. En 1900, la ca-
pital era el municipio de la provincia con mayor densidad, 
164,4 hab./km², seguido de Villarramiel (127,8 hab./km²) 
y Piña de Campos (109,3 hab./km²). Un siglo más tarde, 
en 2008, la capital concentraba 870,2 hab./km², mien-
tras que Villarramiel ocupaba la novena posición, con solo 
32,2 hab./km², y Piña de Campos no constaba entre los 
diez municipios más densamente poblados. En cuanto a 
los diez municipios de más baja densidad, en 1900 nin-
guno de ellos se situaban por debajo de los 8,6 hab./km², 
mientras que en 2008 el décimo municipio menos denso 
no superaba los 2,1 hab./km².

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de población.
	 1900 y 2008. Hab./km2

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 8. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Palencia. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje 
	 ordenado de menor a mayor en términos de hab./km2
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Gráfico 7. Población acumulada por tramos de superficie.
	 Palencia, Castilla y León y España. 2008.
	 Porcentaje ordenado de menor a mayor en términos
	 de hab./km2
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Fuente: INE (padrón).Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1900 2008
Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad
1 Fresno del Río 8,6 1 Triollo 1,1
2 Triollo 8,8 2 Boada de Campos 1,3
3 Velilla del Río Carrión 9,1 3 Baquerín de Campos 1,5

4 Villalba de Guardo 9,2 4 Villarmentero
de Campos 1,7

5 Bustillo del Páramo
de Carrión 9,5 5 Dehesa de Romanos 1,9

6 Villarrabé 9,7 6 Tabanera de Valdavia 1,9
7 Tabanera de Cerrato 9,9 7 Torremormojón 1,9
8 Mantinos 10,0 8 Guaza de Campos 1,9
9 Micieces de Ojeda 10,3 9 Valderrábano 2,0
10 Congosto de Valdavia 10,3 10 Valbuena de Pisuerga 2,1

Palencia 23,9 Palencia 21,5

1900 2008

Nº Municipio Densidad Nº Municipio Densidad

1 Palencia 164,4 1 Palencia 870,2
2 Villarramiel 127,8 2 Venta de Baños 446,2
3 Piña de Campos 109,3 3 Villamuriel de Cerrato 150,2
4 Barruelo de Santullán 64,4 4 Guardo 119,8
5 Prádanos de Ojeda 58,1 5 Villalobón 56,3
6 Villasarracino 57,5 6 Grijota 50,5
7 Carrión de los Condes 55,9 7 Carrión de los Condes 36,7
8 Villada 47,1 8 Magaz de Pisuerga 35,7
9 Grijota 44,8 9 Villarramiel 32,2
10 Cevico de la Torre 44,7 10 Aguilar de Campoo 30,4

Palencia 23,9 Palencia 21,5
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POBLACIÓN - n.º 45

Estructura de la población por sexo y edad

Cuadro 6. Juventud de la población en
	 Palencia, Castilla y León y España.
	 1900-2008. Porcentaje de población
	 menor de 15 años

Cuadro 7. Envejecimiento de la población en
	 Palencia, Castilla y León y España.
	 1900-2008. Porcentaje de población de 65
	 años y más

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

Junto a profundos cambios relativos al tamaño 
demográfico y la pauta de asentamiento, se dan 
también, en el conjunto de España, importantes 
transformaciones en la estructura por edades de 
la población. Las transformaciones económicas y 
culturales impulsaron el avance de la transición 
demográfica en nuestra sociedad, y el consecuente 
envejecimiento. Los efectos de este proceso sobre 
la estructura de la población palentina quedan 
recogidos en el gráfico 9: entre 1900 y 2008 la 
base de la pirámide se estrecha, y el vértice se en-
sancha. El contraste de ambas pirámides permite 
ver la pérdida neta de población como una gran 
reducción de la cifra absoluta de jóvenes y adultos 
(habitantes menores de 30 años), acompañada de 
un importante incremento, de inferior cuantía, de 
la población situada en las cohortes superiores, es-
pecialmente mujeres.

En 1900, el 34,1% de la población de Palencia 
era menor de 15 años, porcentaje similar al obser-
vado en la región y el país. En 2008, en cambio, los 
porcentajes registrados en la provincia y la región 
se habían reducido a una tercera parte, al 11,0% 
y 11,6% respectivamente, situándose alrededor de 
tres puntos por debajo de la media nacional.

En 1900, solo un 5,1% de la población palentina tenía 65 años 
o más, porcentaje muy similar al de la región y el país y que apenas 
mostraba diferencias por género. En 2008, en cambio, el peso de 
la población de mayor edad era muy elevado, particularmente en 
Castilla y León y en Palencia. El 22,5% de los habitantes de la 
provincia y el 22,3% de los de la región alcanzaba la edad de 65 
años. En España, en cambio, el porcentaje era notablemente infe-
rior, del 16,6%. La mayor esperanza de vida de las mujeres explica 
la notable diferencia entre sexos: en Palencia, un 25,9% de las 
mujeres alcanzaba los 65 años, frente al 18,9% de los hombres.

En 2008, el municipio palentino más envejecido era Marcilla 
de Campos, con un 58,3% de la población de 65 o más años. 
Villamuriel de Cerrato era el municipio con una población menos 
envejecida, con solo un 6,7% de habitantes mayores.

Gráfico 9. Pirámide de la población de Palencia. 1900-2008

Gráfico 10. Envejecimiento de la población municipal. 2008.
	 Porcentaje de población de 65 años y más
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Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Palencia Castilla y León España

1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 34,1 11,0 34,4 11,6 33,5 14,4

Hombres 34,5 11,3 35,3 12,0 34,6 15,0

Mujeres 33,7 10,8 33,5 11,2 32,5 13,8

Palencia Castilla y León España

1900 2008 1900 2008 1900 2008

Total 5,1 22,5 5,3 22,3 5,2 16,6

Hombres 5,2 18,9 5,3 19,4 5,1 14,2

Mujeres 5,1 25,9 5,3 25,2 5,3 18,9

Fuente: INE (padrón).
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El nivel educativo de la población

A lo largo del siglo XX, España logró pasar de ser una 
sociedad profundamente atrasada y analfabeta a otra am-
pliamente ilustrada. Y lo hizo, además, de tal modo que 
las diferencias de nivel educativo entre géneros y provin-
cias se redujeron considerablemente. El gráfico 11 resu-
me estos avances, con atención al caso de Palencia.

En términos de alfabetización, España iniciaba el siglo 
XX en una situación desoladora. Dos tercios de la pobla-
ción de diez y más años (66,4%) carecían de estudios o 
eran analfabetos, situación en que se hallaban tres cuartos 
(74,8%) de las mujeres, frente al 57,7% de los hombres. 
Castilla y León en su conjunto registraba un porcentaje 
muy inferior, del 52,3%. Palencia se encontraba en una 
posición todavía más favorable, pues tan solo un 47,2% 
de su población carecía de estudios o era analfabeta. Sin 
embargo, tanto en Palencia como en Castilla y León las 
diferencias entre hombres y mujeres eran muy superiores 
a las de España, de alrededor de 27 puntos a favor de los 
varones, frente a una diferencia de 17 puntos en el país.

En 2001 los avances habían sido muy significativos, 
tanto en términos agregados como por sexo. Palencia ha-
bía reducido, pero sin perderla, su ventaja con solo un 
10,1% de la población de 10 y más años analfabeta o 
sin estudios. En Castilla y León, este porcentaje había 
descendido hasta el 10,9%, y tanto en la región como en 
la provincia la diferencia entre hombres y mujeres era in-
ferior a tres puntos a favor de los primeros. En España, en 

cambio, el porcentaje total era del 15,3%, y el porcentaje 
registrado entre las mujeres era 3,9 puntos superior al de 
los hombres.

El mapa 3 y el gráfico 12 detallan el grado de persis-
tencia del analfabetismo en 2001 en los municipios de 
Palencia. En ese año, todavía se observaban municipios 
en los que más de la mitad de la población era analfabeta 
o carecía de estudios.

Gráfico 11. Población analfabeta y sin estudios.
	 1900-2001. Porcentaje sobre la población
	 de 10 y más años
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Gráfico 12. Población analfabeta y sin estudios
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
1 A partir de los municipios de más de 100 habitantes.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Mapa 3. Población analfabeta y sin estudios 
	 por municipios. 2001. Porcentaje
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentaje
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POBLACIÓN - n.º 45

El nivel educativo de la población (cont.)

Junto a la universalización de la educación primaria, la 
formación superior se extiende de manera muy notable a lo 
largo de la segunda mitad del siglo XX. A este respecto des-
taca el notable desempeño de las mujeres españolas, que, 
accediendo a la formación universitaria de manera muy li-
mitada en 1960, superaban a los hombres en porcentaje de 
titulados en 2001.

En 1960, un 0,95% de la población de la provincia de 
Palencia de 10 y más años tenía estudios superiores, por-
centaje ligeramente superior al observado en Castilla y León 
(0,93%) y España (0,87%). Pero en la provincia, entre las 
mujeres, el porcentaje de tituladas era casi insignificante, 
de solo el 0,05%, frente al 0,13% en la región y el 0,14% 
en el país.

En 2001, la extensión de la formación superior corría en 
paralelo a la modernización cultural y económica del país y 
su tejido productivo, profundamente transformados en ape-
nas cuatro décadas. En Palencia, al inicio del siglo XXI el 
porcentaje de población de 10 y más años que poseía un 
título universitario era del 12,04%, proporción ligeramente 
inferior al observado en Castilla y León (12,96%) y España 
(12,61%). El peso de las mujeres con estudios universita-
rios, no obstante, superaba ahora a la media de tituladas en 
España, con el 13,40% en la provincia frente al 12,96% en 
el país.

El mapa 4 y el gráfico 14 detallan la distribución geográ-
fica de la población de Palencia de 10 y más años con estu-

dios superiores. Tres municipios, situados en el centro de la 
provincia, presentaban porcentajes de población titulada por 
encima del 20%: Marcilla de Campos (27,1%), Cardeñosa 
de Volpejera (22,0%) y Lomas (21,2%). La capital, por su 
parte, registraba un 16,9% de habitantes con estudios supe-
riores. En cambio, diversos municipios registraban porcenta-
jes de titulados por debajo del 5%, y los diez municipios con 
menor presencia de universitarios apenas superaban el 2%.

Gráfico 13. Población con estudios superiores.
	 1960-2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Gráfico 14. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje sobre
	 la población de 10 y más años
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Mapa 4. Población con estudios superiores
	 por municipios. 2001. Porcentaje
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje
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Actividad y ocupación

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios.
	 Palencia. 2001
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Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Gráfico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001
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Gráfico 16. Asalariados sobre población 
	 ocupada. 19601-2001. Porcentaje
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Cuadro 8. Características de la población activa.
	 1900-2001

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Palencia Castilla y León España

1900 2001 1900 2001 1900 2001
Tasa de actividad

Total 36,1 43,6 40,3 43,3 40,0 46,9

Hombres 66,7 55,5 63,0 54,5 66,9 57,0

Mujeres 6,0 32,0 18,6 32,3 14,2 37,2
Población activa por sexo

Hombres 91,5 63,1 76,5 62,3 80,9 59,6

Mujeres 8,5 36,9 23,5 37,7 19,1 40,4

Además del protagonismo que la mujer adquiere en las aulas, 
a lo largo del siglo XX las mujeres españolas participan de 
modo creciente en el mercado de trabajo. En este período las 
tasas de actividad femenina se disparan, mientras las mas-
culinas se contraen a causa, en parte, del progresivo enve-
jecimiento de la población en su conjunto y de la progresiva 
incorporación de los varones a la educación no obligatoria.

El cuadro 8 presenta las tasas de actividad total y por 
género en los dos años extremos del período analizado. En 
1900, Palencia presentaba una tasa de actividad particu-
larmente baja, del 36,1%, frente al 40,3% y el 40,0% en 
la región y el país, respectivamente. La tasa de actividad de 
Palencia era inferior debido a la baja tasa registrada entre 
las mujeres, de solo el 6,0%, tres veces inferior a la tasa 
femenina de la región (18,6%), y menos de la mitad que la 
española (14,2%). 

En 2001, tras un siglo de cambios de carácter demográ-
fico, económico y cultural, la estructura del mercado de tra-
bajo también se había transformado. En Palencia, la tasa de 
actividad total había aumentando en 7,5 puntos, hasta el 
43,6%. La tasa de actividad masculina se había reducido 
del 66,7% al 55,5%, mientras que la incorporación masiva 
de la mujer al mercado de trabajo había disparado la tasa 
femenina hasta el 32,0%, situándose al nivel de la tasa fe-
menina regional (32,3%). En España, al comienzo del siglo 
XXI la tasa de actividad era mayor que la registrada en Casti-
lla y León y Palencia, tanto para el conjunto de la población 
(46,9%), como para las mujeres (37,2%).

Los municipios situados en la mitad sur de la provincia 
registraban tasas de actividad ligeramente superiores a los 
localizados en el norte (mapa 5). Por sus elevadas tasas, 
destacan Amayuelas de Arriba (65,0%) y Villarmentero de 
Campos (60,0%), que, por otra parte, registraban tasas de 
actividad femenina relativamente bajas (gráfico 15).

El peso de la población asalariada sobre el total de ocupa-
dos de la provincia se había incrementando de forma notable 
desde 1960, alcanzando el 74,9% en 2001 (gráfico 16).
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POBLACIÓN - n.º 45

Actividad y ocupación (cont.)

El análisis de la estructura productiva ofrece in-
formación complementaria sobre la evolución desde 
una sociedad relativamente atrasada a otra de cor-
te moderno. Al comparar las cifras con cien años de 
diferencia debe advertirse que la distinción entre 
población activa y población ocupada no aparece en 
las estadísticas oficiales hasta época relativamente 
reciente. De hecho, la encuesta de Población Activa 
(EPA) surge en 1964.

En 1900, la agricultura era la fuente de susten-
to de la gran parte de la población española, y así 
sucedía también en la región castellano-leonesa y en 
Palencia. Tres cuartas partes de la población ocupada 
de la provincia (75,3%) se dedicaban a la agricultu-
ra. Al comienzo del siglo XX, llamaba la atención el 
bajo porcentaje de ocupación femenina registrado en 
la agricultura de Palencia, de tan solo el 22,9%. En 
la región, este mismo porcentaje ascendía al 73,2%, 
y en España se situaba en el 60,7%. A diferencia de 
lo que ocurría en su entorno, en Palencia el grueso de 
las mujeres ocupadas se empleaba ya en el sector de 
los servicios, que concentraba el 70,3% del empleo 
femenino, frente al 23,9% y al 26,7% en la región y el 
país, respectivamente. La industria palentina, por su 
parte, daba empleo a uno de cada diez trabajadores.

Un siglo después, la economía española había 
atravesado un hondo proceso de cambio estructural. 
La industrialización había avanzado con fuerza, con-
tribuyendo al aumento de la productividad agrícola y 

la reducción del empleo en el sector primario. Los servicios, por su 
parte, se constituían ahora como el sector de ocupación más rele-
vante. En 2001, un 10,6% de los ocupados de Palencia se dedicaba 
a la agricultura, proporción 1,4 puntos superior al dato regional y 
4,2 puntos mayor que el de España. El empleo industrial se había 
incrementando sustancialmente, suministrando ingresos a casi un 
quinto (18,2%) de los empleados de Palencia, y los servicios ocu-
paban al 59,4% de estos, cifras similares a las registradas en la 
región y el país. En las tres demarcaciones, el sector terciario estaba 
fuertemente feminizado, con un porcentaje superior al 80%.

El gráfico 17 detalla la dispar importancia que cada sector poseía 
en diferentes municipios. En 2001, la ciudad de Palencia registraba 
la mayor participación relativa del sector servicios (71,8%).

C) Municipios con mayor porcentaje
	 en construcción

D) Municipios con mayor porcentaje
	 en servicios

Gráfico 17. Sectores de actividad más relevantes. 2001. Porcentaje de población ocupada sobre el total
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27,9

27,3
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18,2

A) Municipios con mayor porcentaje
	 en agricultura

B) Municipios con mayor porcentaje
	 en industria

Cuadro 9. Población ocupada por ramas de actividad
	 económica. 1900-2001

1 En 1900, el sector de la construcción está incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Palencia Castilla y León España
1900 2001 1900 2001 1900 2001

1. Agricultura
Total 75,3 10,6 80,4 9,2 71,4 6,4

Hombres 79,9 14,4 82,2 11,8 72,1 7,5
Mujeres 22,9 3,2 73,2 4,4 60,7 4,4

2. Industria
Total 10,0 18,2 7,1 17,5 13,5 18,4

Hombres 10,3 21,7 8,1 21,6 14,6 21,9
Mujeres 6,8 11,5 2,9 9,8 12,6 12,8

3. Construcción1

Total - 11,8 - 12,2 - 11,7
Hombres - 17,0 - 17,8 - 17,6
Mujeres - 1,7 - 2,0 - 2,2

4. Servicios
Total 14,7 59,4 12,5 61,1 15,1 63,5

Hombres 9,8 46,9 9,7 48,7 13,3 52,9
Mujeres 70,3 83,5 23,9 83,8 26,7 80,6

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.
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Los municipios que han ganado y perdido más población

Cuadro 10. Municipios que han ganado más población.
 	 1900-2001 y 2001-2008 

Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido más población. 
	 1900-2001 y 2001-2008 

Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor incremento de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1 Variación calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenación de municipios según mayor pérdida de población en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrón 2008) y Fundación BBVA-Ivie.

1900-2001 20011-2008

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Palencia

 =100
Nº Municipio2

Variación 
Nº

habitantes

Total
Palencia

= 100
1 Palencia 64.187 -350,4 1 Palencia 2.829 -410,6

2 Guardo 7.043 -38,4 2 Villamuriel
de Cerrato 1.032 -149,8

3 Venta de Baños 5.382 -29,4 3 Villalobón 639 -92,7

4 Villamuriel
de Cerrato 3.531 -19,3 4 Grijota 553 -80,3

5 Aguilar
de Campoo 1.857 -10,1 5 Venta de Baños 377 -54,7

6 Saldaña 283 -1,5 6 Magaz de Pisuerga 264 -38,3

7 Magaz
de Pisuerga 28 -0,2 7 Salinas de Pisuerga 96 -13,9

8 Villalobón -30 0,2 8 Perales 64 -9,3

9 Calzada
de los Molinos -53 0,3 9 Dueñas 19 -2,8

10 Mudá -54 0,3 10 Santa Cruz
de Boedo 17 -2,5

Palencia -18.319 100,0 Palencia -689 100,0

1900-2001 20011-2008

Nº Municipio2
Variación 

Nº
habitantes

Total
Palencia

= 100
Nº Municipio2

Variación 
Nº

habitantes

Total
Palencia

= 100
1 Villarramiel -2.810 15,339 1 Guardo -681 98,839

2 Cervera
de Pisuerga -2.753 15,028 2 Aguilar

de Campoo -239 34,688

3 Paredes
de Nava -2.352 12,839 3 Paredes de Nava -216 31,350

4 Astudillo -2.171 11,851 4 Osorno la Mayor -207 30,044

5 Villada -1.804 9,848 5 Alar del Rey -168 24,383

6 Torquemada -1.797 9,809 6 Velilla del Río 
Carrión -159 23,077

7 Barruelo
de Santullán -1.792 9,782 7 Santibáñez

de la Peña -153 22,206

8 Becerril de 
Campos -1.727 9,427 8 Villada -147 21,335

9 Cevico
de la Torre -1.623 8,860 9 Herrera

de Pisuerga -133 19,303

10 Amusco -1.599 8,729 10 Baltanás -126 18,287

Palencia -18.319 100,000 Palencia -689 100,000

Entre 1900 y 2008, la provincia de Palencia sufrió una 
pérdida neta de población de 19.008 habitantes, evolución 
que contrasta con el crecimiento registrado en el conjunto 
de la región (aunque leve) y la fuerte expansión demográfi-
ca de España. Los mapas 6 y 7 muestran la evolución del 
volumen de población de los municipios de la provincia du-
rante los períodos 1900-2001 y 2001-2008. En el primer 
período, solo 7 de los 191 municipios no registraron un 
saldo negativo, y en los primeros años del siglo XXI la gran 
mayoría mantuvo esa pauta. Un fenómeno particular de la 
dinámica poblacional de Palencia es la brusca discontinui-
dad que se produce en las tendencias de crecimiento de 
los municipios mayores, así como el nuevo protagonismo 
que adquieren determinados municipios.

A lo largo del siglo XX, Villarramiel, que en 1900 era 
el sexto mayor municipio, fue el término municipal que 
sufrió un despoblamiento mayor en términos absolutos, de 
2.810 habitantes (cuadro 11). Cervera de Pisuerga, tercer 

mayor municipio a comienzos del siglo XX, perdió 2.752 
habitantes en el transcurso del siglo, y Paredes de Nava, 
el cuarto mayor, fue el tercer municipio que experimentó 
pérdidas más elevadas en este período. La capital, por 
su parte, registró una ganancia de 64.187 habitantes, 
atrayendo a una gran parte de la emigración rural que se 
observa en los municipios de la provincia (cuadro 10). 
Guardo y Venta de Baños, que en 1900 tenían poblacio-
nes inferiores a los 3.000 residentes, crecieron en más de 
5.000 habitantes a lo largo del siglo XX, constituyéndose 
en el segundo y cuarto municipios más poblados en 2008 
respectivamente.

En los primeros años del siglo XXI, la capital palentina 
siguió creciendo a un ritmo elevado, ganando 2.829 habi-
tantes entre 2001 y 2008. Villamuriel de Cerrato también 
mantuvo una tendencia de crecimiento notable, a diferen-
cia de lo ocurrido en municipios como Guardo y Aguilar de 
Campoo, que pasaron a registrar un saldo negativo.
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Mapa 6. Variación en la población municipal. 
	 1900-2001

Mapa 7. Variación en la población municipal.
	 2001-2008
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La movilidad de la población por municipios

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 18. Movilidad de la población. 2008.
	 Porcentaje de población nacida en el mismo
	 municipio de residencia

1 A partir de los municipios de más de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrón).

Gráfico 19. Movilidad de la población. 2008.
	 Porcentaje de población nacida
	 en el extranjero

Otro aspecto demográfico relevante, asociado al nivel 
de desarrollo de la sociedad española, es el de la mo-
vilidad espacial de la población. A comienzos del siglo 
XX, el grado de movilidad de la población de España 
y sus provincias era muy reducido, pero en 2008 esta 
situación había cambiado notablemente. El cuadro 12 
permite poner en relación la residencia con el lugar 
de nacimiento de la población que vive en cada mu-
nicipio.

En 1900, el 92,1% de los habitantes de Palencia 
había nacido en el interior de la provincia, y solo un 
7,8% procedía de otra provincia. El 0,1% restante de 
los habitantes de Palencia era de origen extranjero, 
proporción similar a la que se observa en Castilla y 
León y algo inferior a la de España (0,3%). Estos datos 
indican que la movilidad en la provincia, si bien redu-
cida, era algo superior a la de la región en su conjunto. 
En Castilla y León, solo un 5,8% de los habitantes 
procedía de una provincia distinta a la de residencia. 
En España, en cambio, esta proporción era superior, 
el 8,6%.

La información disponible para el año 2008 permite 
ampliar el análisis de la movilidad intraprovincial, que 
adquiere unas proporciones notablemente elevadas en 
la provincia y la región. En ese año, el 45,7% de los 
habitantes de Palencia residía en el mismo municipio 
en que había nacido, mientras que casi un tercio de 

la población (30,9%) había cambiado de municipio de residencia 
dentro de la provincia. Este último dato es particularmente elevado 
en comparación con la media nacional, el 23,7%. En 2008 la propor-
ción de residentes nacidos en una provincia distinta a la de nacimien-
to había ascendido hasta casi un quinto en la provincia (19,0%) y el 
país (19,2%), y era ligeramente inferior en la región (17,9%).

Sin embargo, el aspecto más llamativo, e indicativo del grado de 
desarrollo alcanzando por España y sus provincias, es el drástico au-
mento del porcentaje de población nacida en el extranjero residente 
en el país. En 2008, la media española se situaba en el 13,1%, dato 
notablemente superior al de Castilla y León, del 7,3%, y muy superior 
al de Palencia, donde solo un 4,3% de los habitantes procedía de otro 
país. En municipios como Villodrigo, no obstante, el porcentaje de 
población extranjera ascendía hasta el 23,0% (gráfico 19).

Cuadro 12. Movilidad de la población. 1900-2008

1 En 1900 engloba también la categoría “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorías con la información censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundación BBVA-Ivie.

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios1 con menor porcentajeA) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios con menor porcentaje

Palencia Castilla y León España

Población nacida en (%) 1900 2008 1900 2008 1900 2008
Mismo municipio de residencia 
según padrón o censo - 45,7 - 45,6 - 44,0

Otro municipio de la misma 
provincia1 92,1 30,9 94,1 29,3 91,1 23,7

Otra provincia 7,8 19,0 5,8 17,9 8,6 19,2

El extranjero 0,1 4,3 0,1 7,3 0,3 13,1
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera 

Gráfico 21. Población extranjera de Palencia, Castilla y León y España según principal país de origen.
	 2008. Porcentaje sobre la población extranjera total
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Mapa 8. Población extranjera por municipios. 2008.
	 Porcentaje sobre la población total

Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.
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Fuente: INE (padrón) y elaboración propia.
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Gráfico 20. Población extranjera sobre el total.
	 Palencia, Castilla y León y España. 
	 1998-2008. 	Porcentaje

Fuente: INE (padrón).

Entre los cambios advertidos en la movilidad de la población 
de Palencia, el referido a la creciente presencia de población 
extranjera es aquel más reciente y profundo. A continuación 
se detallan los principales rasgos de este proceso y las ca-
racterísticas sociodemográficas de la población extranjera.

En la última década, la entrada de población inmigrante 
en Palencia ha suavizado la pérdida de población registrada 
entre 2001 y 2008. En 1998, un 0,94% de los residentes 
en Palencia procedían del extranjero. Este porcentaje era 
inferior al observado en Castilla y León, el 1,58%, y dos 
puntos inferior al de España, del 2,95%. Como muestra el 
gráfico 20, el peso de la población extranjera ha aumenta-
do de forma continuada en Palencia, pero por debajo del 
entorno. En 2008, el porcentaje de extranjeros residiendo 

A) Palencia B) Castilla y León C) España
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La población inmigrante en detalle

La presencia de población extranjera (cont.)

en la provincia ascendía al 4,3%, frente al 7,3% en la re-
gión y el 13,1% en el país.

Los mapas 8 y 9 detallan el porcentaje de extranjeros 
que reside en cada municipio palentino y el lugar de ori-
gen predominante en cada uno de ellos, respectivamente. 
Mientras que en la capital residía un modesto 4,8% de 
extranjeros, en otros municipios como Villodrigo y Perales 
estos porcentajes superaban el 15%, por encima de la me-
dia española. Bulgaria es el primer país de origen entre los 
inmigrantes residentes en Palencia y en Castilla y León. 
Rumanía es el primer país de origen de la población extran-
jera residente en España, con un 11,7%, y también tiene 
un peso destacado en la región, con un 12% del total de 
extranjeros. Sin embargo, ocupa el cuarto lugar en Palencia 
con un 8,7%. El segundo país de origen de los inmigrantes 
residentes en la provincia es Colombia, con un 10,1% del 
total de extranjeros, frente al 6,7% de los inmigrantes de 
la región y el 5,5% de España. Marruecos, por su parte, es 
el tercer país de origen más frecuente en Palencia (9,9%), 
al igual que en la región (9,0%).

El gráfico 22 detalla la estructura por edades y sexo de 
la población extranjera asentada en Palencia. El grueso 

de los extranjeros se sitúa en las cohortes de edad centra-
les, y la tasa de actividad de la población extranjera, del 
65,4%, supera la tasa provincial (gráfico 24). En cuanto 
a su composición por género, no se detecta aquí la pre-
sencia mayoritaria de extranjeros varones, frecuente en 
numerosas provincias españolas. Este hecho guarda rela-
ción con el elevado porcentaje de ocupación inmigrante 
que se registra en 2008 en el sector de los servicios del 
hogar en Palencia, del 20,2%, muy superior al observado 
en la región, del 10,9%, y el país, del 14,0% (gráfico 
23). Un tercio (33,5%) de los inmigrantes residentes en 
Palencia se dedicaba a los servicios distintos del hogar y 
la hostelería, y un cuarto (25,0%) trabajaba en la cons-
trucción. A diferencia de lo que ocurre en su entorno, en 
Palencia el porcentaje de inmigrantes que se dedicaba a 
la agricultura era insignificante.

El nivel de estudios mayoritario entre los inmigrantes 
residentes en Palencia era el de secundaria (64,9%), y un 
9,3% poseía una licenciatura, por encima del porcentaje 
observado en Castilla y León y España.
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Gráfico 24. Tasa de actividad de la población extranjera.
	 Palencia, Castilla y León y España. 
	 2008

Fuente: INE (EPA).
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Gráfico 22. Pirámide de la población extranjera 
	 de Palencia. 2008

Fuente: INE (padrón).
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Gráfico 25. Población ocupada extranjera por nivel de
	 estudios. Palencia, Castilla y León
	 y España. 2008. Porcentaje

Fuente: INE (EPA).
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En resumen

A lo largo del siglo XX se han producido cambios demográficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localización de la población que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensión de los 
municipios, con el aumento en el número de los municipios más pequeños; 3. el progresivo envejecimiento de la 
población; 4. la mejora en los niveles de cualificación de la población; 5. el desplazamiento de las actividades agra-
rias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios más trascendentales 
han sido, en primer lugar, la normalización de la situación de la mujer en la vida en sociedad y, por otra parte, la 
intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias españolas 
sin excepción, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Palencia los rasgos distintivos son los 
siguientes: 

n	 La población de Palencia en 2008 era de 173.454 habitantes, siendo la quinta provincia menos poblada del 
país. Representaba el 0,38% de la población española y el 6,8% de la población de Castilla y León.

n	 La evolución del tamaño demográfico de la provincia a lo largo del siglo XX ha sido similar a la de Castilla y León, 
creciendo durante la primera mitad de siglo y perdiendo habitantes de forma continua en las décadas posteriores. 
A diferencia de lo ocurrido en la región, la población de Palencia siguió disminuyendo durante los primeros años 
del siglo XXI.

n	 En Palencia predominan los municipios con poblaciones no superiores al millar de habitantes, habiendo au-
mentado en número como consecuencia del éxodo rural. En 2008, el 88,5% de los municipios palentinos no 
superaba este umbral, y en ellos residía un 19,7% de la población provincial.

n	 El proceso de concentración demográfica ha estado protagonizado por la capital, que, con 82.626 habitantes en 
2008, aglutinaba a cerca de la mitad de la población palentina (47,6%).

n	 La densidad de población de la ciudad de Palencia creció drásticamente en el transcurso del siglo XX, pasando 
de 164,4 hab./km² en 1900 a 870,2 hab./km² en 2008. No obstante, la densidad de población de la provincia 
en 2008 era de solo 21,5 hab./km², siendo de 91,2 hab./km² en España.

n	 En 2008, el grado de concentración demográfica de la provincia era notable, solo algo inferior al observado en la 
región y el país. El 90% de la superficie provincial menos densamente poblado estaba habitado por el 30,0% de 
la población, y en España por el 23,0% de media.

n	 En 2008, la sociedad palentina estaba notablemente envejecida. Solo un 11,0% de la población era menor de 
15 años y un 22,5% había alcanzando los 65 años.

n	 Mientras que en 1900 el 47,2% de la población de 10 y más años carecía de estudios o era analfabeto, en 2001 
esta situación solo afectaba al 10,1% de la población provincial.

n	 En 2001, la extensión de la formación superior era notable, un 12,04% de la población de 10 y más años había 
obtenido un título universitario en Palencia, porcentaje similar al registrado en Castilla y León y España.

n	 Entre 1900 y 2001 la tasa de actividad total de la población de Palencia se incrementó en 7,5 puntos, situán-
dose en el 43,6% al final del período. Entre las mujeres, la tasa de actividad se multiplicó por casi 6, del 6,0% 
al 32,0%.

n	 En 2001, uno de cada diez ocupados en Palencia se dedicaba a la agricultura (10,6%), otro a la construcción 
(11,8%), dos a la industria (18,2%), y seis a los servicios (59,4%). Entre las mujeres ocupadas, el 83,5% tra-
bajaba en el sector terciario.

n	 En 2008, el peso de la población extranjera sobre el conjunto de los habitantes de Palencia era relativamente 
bajo, el 4,3%, frente al 7,3% en la región y el 13,1% en el país.

n	 En 2008, la nacionalidad búlgara era la mayoritaria entre la población extranjera residente en Palencia (12,9%), 
siguiéndole en importancia la colombiana (10,1%) y la marroquí (9,9%).

n	 El sector de ocupación mayoritario entre los trabajadores inmigrantes asentados en Palencia eran los servicios 
distintos del hogar y la hostelería, que empleaba a un tercio de estos (33,5%). Un cuarto (25,0%) se dedicaba 
a la construcción, y un quinto (20,2%) a los servicios del hogar.

n	 La proporción de analfabetos entre la población ocupada inmigrante (9,2%) era similar a la observada para la 
población en conjunto, pero el peso de los licenciados era relativamente mayor (9,3%).


